CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

ATA N.º 25/2025 – 28-10-2025

 Aos vinte e oito dias do mês de outubro de 2025, pelas 10.05 horas, na sala das sessões
do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores:

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura Mariano Esteves
VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues
Coelho Fernandes da Silva;
Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota
Soares

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA: Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Cordeiro;

Florbela Trindade;
José António Carvalho Martins

*

Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura
Mariano Esteves, Vice-Presidente Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes,
Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva, Dr.
António José Barradas Leitão e Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota Soares se
encontram presentes na sala de reuniões deste Conselho.

Não se encontra presente o Exmo. Sr. Dr. José Manuel Morbey de Almeida Mesquita.

*
 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura
Mariano Esteves determinou o início dos trabalhos, com a apreciação dos seguintes pontos da
Tabela de hoje.

*
 Aprovação da ata n.º 22/2025, do Permanente SALT de 30-09-2025

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 30 de
setembro de 2025, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento
Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 30
de setembro de 2025. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores
Presidente, Dr. João Eduardo Cura Mariano Esteves, Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís
Miguel Ferreira de Azevedo Mendes, Dr. António José Barradas Leitão, Juíza Desembargadora
Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva e Juíza de Direito Dra. Rita
Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota Soares.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

*
PER28-10-2025-0572 – Recurso Hierárquico
(DQJI)

1.01 – Proc. 2025/OU/0005 – Impugnação
Administrativa

  Foi deliberado por unanimidade aprovar o projeto de deliberação apresentado pela
Exma. Sra. Vogal Dra. Rita Mota Soares, atenta a impugnação administrativa apresentada pelo
Sindicato dos Funcionários Judiciais, que contém o seguinte trecho decisório: “a Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Permanente do Conselho Superior da Magistratura
delibera pela improcedência do recurso interposto pelo Sindicato dos Funcionários Judiciais, do
despacho n.º 2025/01, datado de 02.09.2025, da Sr.ª juíza presidente do tribunal judicial da comarca
de Bragança, que, para o tempo de exercício das suas funções em regime de acumulação, nomeou
como administrador judiciário Maurício José da Silva Morais.”

*

PLE28-10-2025-0573– Proc.2025/DSQMJ/4584
(DSQMJ)

1.02 – CEJ - Centro de Estudos Judiciários -
Pedidos de nomeação de formadores nos
Tribunais

Apreciado o pedido da Exma. Senhora Diretora-adjunta do Centro de Estudos Judiciários
foi deliberado por unanimidade ao abrigo do disposto no artigo 86.º, n.º 1 e 3, da Lei n.º 2/2008,
de 14 de janeiro, autorizar a nomeação como juízes formadores, pelo período de três anos, dos
juízes de direito a seguir indicados:
Dra. Maria Idalina Faria Jardim, a exercer funções na Comarca de Setúbal - Juízo do trabalho de
Setúbal;
Dra. Delfina Manuela de Brum Alves Galvão Alvoeiro, a exercer funções na Comarca de Setúbal
- Juízo de instrução criminal de Setúbal - Juiz 2;
Dr. João Ricardo Viegas Correia, a exercer funções na Comarca de Lisboa - Juízo de instrução
criminal do Seixal - Juiz 1;
Dra. Maria da Conceição Gomes Coelho, a exercer funções na Comarca de Lisboa - Juízo de
execução de Lisboa - Juiz 3.

*
PER28-10-2025-0574 – 2025/DSQMJ/4065
(DSQMJ)

3.01 – Pedido de redução de serviço

  Apreciada a proposta da Exma. Sra. Vogal Dra. Raquel Rolo, atento o pedido da Exma.
Sra. Juíza Dra. --------, em exercício de funções no Juízo ------, foi deliberado por unanimidade,
concordar com a mesma e fixar à Sra. Juíza uma redução de serviço, a título definitivo de 50%,
pelo período de três meses, mantendo-se a atribuição de serviço à Sr.ª Juíza de acordo com
esquema proposto pelo Mm. º Juiz Presidente do Tribunal Judicial da Comarca de --- já
homologado.

*
PER28-10-2025-0575 – 2024/GAVPM/0193
(GAVPM)

3.02 – Agência das Nações Unidas para os
Refugiados (ACNUR)

  Foi deliberado por unanimidade, concordar com a proposta de divulgação da Exma. Sra.
Chefe de Gabinete deste Conselho Juíza Desembargadora Dra. Catarina Escudeiro, que aqui se
dá por integralmente reproduzida, relativamente ao acolhimento de crianças e jovens
estrangeiras não acompanhadas em território nacional.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

*

 Pelas 10.35 horas foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada.